
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός του οδικού τμήματος της μελέ-
της οδοποιίας με τίτλο «Μελέτη παράκαμψης οι-
κισμού Θάνους», στο Δήμο Λήμνου, Περιφέρεια 
Β. Αιγαίου, ως τμήματος του Επαρχιακού Οδικού 
Δικτύου 26: «Κάστρον - Κοντιά - Λιβαδοχώριον 
δια Θάνους, Πορτιανού και Σαρπίου ως παρακα-
μπτήριος επαρχ. οδ. 21».

2 Μερική ανάκληση της Ζ/3133/5-11-1977 (ΦΕΚ 
214/Δ΄/9-05-1978) απόφασης του Νομάρχη Ευ-
βοίας περί «Κηρύξεως ως αναδασωτέων δασι-
κών εκτάσεων στο Νομό Ευβοίας λόγω πυρκα-
γιάς», συνολικού εμβαδού 100.552 στρεμμάτων, 
για έκταση εμβαδού 100.448,24 τ.μ. στις θέσεις 
«Φραγκάκη, Τσακαλάκι και Μουτσαρά» στα όρια 
της χωρικής αρμοδιότητας Τ.Κ. Αχλαδίου της Δ.Ε. 
Νηλέως του Δήμου Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας 
Άννας Π.Ε. Ευβοίας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας διακατεχόμενης έκτα-
σης δασικού χαρακτήρα της παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
συνολικού εμβαδού 140,29 στρ. στη θέση «Αμπε-
λάκι» περιφέρειας Τ.Κ. Γαλατσάδων της Δ.Ε. Ιστιαί-
ας του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΟΥ/οικ/ 5034 (1)

Χαρακτηρισμός του οδικού τμήματος της μελέ-
της οδοποιίας με τίτλο «Μελέτη παράκαμψης οι-
κισμού Θάνους», στο Δήμο Λήμνου, Περιφέρεια 
Β. Αιγαίου, ως τμήματος του Επαρχιακού Οδικού 
Δικτύου 26: «Κάστρον - Κοντιά - Λιβαδοχώριον 
δια Θάνους, Πορτιανού και Σαρπίου ως παρακα-
μπτήριος επαρχ. οδ. 21». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α’) περί «Επιτελικό κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των Κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής, δημόσιας 
διοίκησης».

2. Το ν.2503/1997 (Α’ 107) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-

χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 

Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το ν.3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης».

4. Την κοινή απόφαση Δ16α/04/773/29.11.1990 του 

Υπουργού Προεδρίας και αναπληρωτή Υπουργού 

ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. «Περί εξαίρεσης διοικητικών πράξεων ή εγ-

γράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών».

5. Το ν.3155/1955 (Α’ 63) «Περί κατασκευής και συντη-

ρήσεως Οδών» και τα εκτελεστικά του διατάγματα.

6. Το β.δ. της 9.8.1955 «Περί Καθορισμού των Εθνικών 

Οδών κατά τις διατάξεις του ν. 3155/1955» και την από-

φαση Γ 25871/9.7.1963 του Υπουργού Δημοσίων Έργων 

«Περί αριθμήσεως των Εθνικών Οδών».

7. Το β.δ. της 6.2.1956 (Α’ 47) «Περί Καθορισμού των 

Επαρχιακών Οδών των Νομών του κράτους κατά τις δι-

ατάξεις του ν. 3155/1955».

8. To v. 1418/1984 (A’23) «Δημόσια Έργα και ρυθμίσεις 

συναφών θεμάτων» και ειδικότερα την παρ.3 του άρ-

θρου 25, η οποία διατηρείται σε ισχύ, καθόσον σύμφωνα 

με την παρ.4 του άρθρου 377 του ν.4412/2016 δεν είναι 

αντίθετη και δεν ρυθμίζει με διαφορετικό τρόπο θέματα 

του υπόψη νόμου.

9. Την εγκύκλιο 18/99 με την ΔΜΕΟ/ε/516/10.5.1999 

«Περί χαρακτηρισμού οδών ως Εθνικών ή Επαρχιακών» 

σύμφωνα με το άρθρο 25, παρ. 3 του ν. 1418/1984.

10. Το β.δ. 465/1970 «Περί όρων και προϋποθέσεων 

εγκαταστάσεως και λειτουργίας αντλιών καυσίμων προ 

πρατηρίων κειμένων εκτός εγκεκριμένων σχεδίων πόλε-

ων και κωμών ή εκτός κατοικημένων εν γένει περιοχών 

και περί κυκλοφοριακής συνδέσεως εγκαταστάσεων 

μετά των οδών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμε-

ρα με το π.δ. 118/2006.

11. Το ν. 653/1977 (Α’ 214) «Περί υποχρεώσεως των 

παρόδιων ιδιοκτητών για την διάνοιξη Εθνικών Οδών 

κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μέχρι 

σήμερα και το π.δ. 929/1979 (Α’259) «Περί εκτελέσεως 

του άρθρου 1 του ν. 653/1977».

12. Το π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια 

υπεραστικής συγκοινωνίας».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 748

7403

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.17 15:46:50
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7404 Τεύχος Δ’ 748/17.12.2019

13. Την απόφαση ΔΜΕΟ/ε/ο/266/9.3.1995 (Β’ 293) του 
Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Περί Ανακατάταξης Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας».

14. Την απόφαση ΔΜΕΟ/ε/οικ/1308/15.12.1995 (Β’30) 
του Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειών Αττικής, 
Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακεδονίας και 
Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον και Τριτεύον 
Εθνικό Οδικό Δίκτυο».

15. Το π.δ. 70/2015, άρθρο 3 (Α’ 114) σύμφωνα με το 
οποίο το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
που είχε συγχωνευθεί σε Υπουργείο Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, ανασυνιστάται σε Υπουρ-
γείο Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων.

16. Το π.δ. 123/2016, άρθρο 4 (Α’ 208) σύμφωνα με το 
οποίο το Υπουργείο Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων, 
μετονομάζεται σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, 
σε συνδυασμό με το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114).

17. Το π.δ. 123/2017 (Α’151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών».

18. Την απόφαση ΔΝΣα/οικ.44075/Φ.2.2.1/6.6.2018 
(ΑΔΑ:ΩΤΤΑ465ΧΘΞ-10Χ) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
προς άρση ενδεχόμενων αμφισβητήσεων, για δημό-
σιες συμβάσεις αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Συγκοινωνιακών Υποδομών, της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

19. Την οικ.268/29.5.2017 απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών (Β’1911) «Μεταβίβαση δι-
καιώματος υπογραφής με εντολή Υπουργού ή Υφυπουρ-
γού...».

20. Το π.δ. 81/19 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους -Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»

21. Το π.δ. 83/2019 (Α’121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

22. Το π.δ. 84/2019 (Α’123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

23. Την απόφαση οικ.33496/60549/30-7-2019 (ΦΕΚ 
ΥΟΔΔ 506) «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Υποδομών, του ΥΠΟΜΕ».

24. Την ανάγκη χαρακτηρισμού της οδού που ανα-
φέρεται στο θέμα, για να εναρμονίζονται οι ανάλογες 
νομοθετικές διατάξεις.

Αφού είδαμε:
1. Το β.δ. της 9.8.1956 (Α’ 47) «Περί Καθορισμού των 

Επαρχιακών Οδών των νομών του κράτους κατά τις δια-
τάξεις του ν. 3155/1955», με το οποίο χαρακτηρίζεται ως 
Επαρχιακή οδός 26 η «Κάστρον - Κοντιά - Λιβαδοχώριον 
δια Θάνους, Πορτιανού και Σαρπίου ως παρακαμπτήριος 
επαρχ. οδ. 21».

2. Την ΔΜΕΟ/ε/β/114/3.2.1995 (Β’423) «Ανακατάτα-
ξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου Νήσων εκτός από την 
Κρήτη, Εύβοια, Κέρκυρα και Ρόδο», με το οποίο διαπι-
στώθηκε ότι δεν χρειάζεται οι Επαρχιακού Δρόμοι των 
Νήσων εκτός από την Κρήτη, Εύβοια, Κέρκυρα και Ρόδο 

να καταταγούν στο Πρωτεύον και Δευτερεύον Επαρχι-
ακό Οδικό Δίκτυο.

3. Το 1544/ΑΦ6.1.5.3γ/Φ.977/16.11.2004 έγραφο του 
τμήματος Περιβαλλοντικού & Χωροταξικού Σχεδιασμού 
της Δ/νσης Π Ε.ΧΩ, με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά, κα-
τόπιν της διαδικασίας προκαταρκτικής περιβαλλοντικής 
εκτίμησης - αξιολόγησης, επί της προμελέτης περιβαλ-
λοντικών επιπτώσεων του έργου «Παράκαμψη οικισμού 
Θάνους στη νήσο Λήμνο του Νομού Λέσβου».

4. Την 15591/1360/ΑΦ 6.1.5.4γ/Φ708ΜΠΕ/14.11.2011 
(ΑΔΑ 457ΡΟΡ1Ι-ΧΤ2) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με την οποία εγκρί-
νονται οι Περιβαλλοντικοί Όροι για το έργο «Παράκαμ-
ψη οικισμού Θάνους, στο Δήμο Λήμνου, Περιφέρειας 
Β. Αιγαίου».

5. Την απόφαση 997/2017 (απόσπασμα πρακτικού 
Νο 37/7.9.2017) της οικονομικής επιτροπής της Περιφέ-
ρειας Αιγαίου, με την οποία εγκρίνεται η οριστική μελέτη 
οδοποιίας και υποστηρικτικών μελετών της μελέτης με 
τίτλο «Μελέτη παράκαμψης οικισμού Θάνους» (ΑΔΑ: 
ΨΒΚ17ΛΩ-ΘΛΛ).

6. Το με αριθ. 43719/ΤΔ4405/15.10.2018 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου με το οποίο αιτείται τον χαρακτηρισμό της πα-
ράκαμψης του οικισμού Θάνους σε Επαρχιακό και τον 
αντίστοιχο αποχαρακτηρισμό της Επαρχιακής οδού 26 
που διέρχεται μέσα από τον οικισμό.

7. To 5510/31.10.2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Οδι-
κών Υποδομών με το οποίο αποστέλλονται τα απαραί-
τητα δικαιολογητικά για τον χαρακτηρισμό της παρά-
καμψης σε επαρχιακό οδικό δίκτυο.

8. Την απόφαση 21/2019 (απόσπασμα πρακτικού 
4/20.2.2019) του Περιφερειακού Συμβουλίου Βορείου 
Αιγαίου, με ΑΔΑ:ΩΧΖΤ7ΛΩ-Ν18, η οποία εγκρίνει τον 
χαρακτηρισμό ως επαρχιακή οδός και ειδικότερα ως 
τμήμα της 26ης Επαρχιακής οδού «Κάστρον - Κοντιά - 
Λιβαδοχώριον δια Θάνους, Πορτιανού και Σαρπίου» την 
παράκαμψη του οικισμού Θάνους και αναλαμβάνει τις 
υποχρεώσεις που απορρέουν από τον χαρακτηρισμό 
αυτό.

9. Την Τεχνική Έκθεση (Χαρακτηρισμός οδού ως Επαρ-
χιακής) με τίτλο έργου: «Παράκαμψη οικισμού Θάνους», 
Φεβρουάριος 2019, θεωρημένη από την από την Διεύ-
θυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Λέσβου.

10. Την Γενική Οριζοντιογραφία του έργου «Μελέτη 
Παράκαμψης Οικισμού Θάνους» Οριστική Μελέτη Οδο-
ποιίας (εγκριτική απόφαση 997/7.9.17, ΑΔΑ: ΨΒΚ17ΛΩ-
ΘΛΛ), κατηγορία ΟΔΟ, αρ.σχεδίου ΓΣ-1, Κλίμακα 1:5000, 
Ημερομηνία Ιούλιος 2017, θεωρημένη την 5/7/17 από 
την Διεύθυνση Τεχν. Έργων Π.Ε. Λέσβου της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου.

11. Το 71528/ΤΔ7061 (π.ε.)/12.3.2019 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων της ΠΕ Λέσβου, με το οποίο 
αποστέλλονται απαραίτητα δικαιολογητικά για τον εν 
λόγω χαρακτηρισμό.

Και επειδή:
1. Το νέο οδικό τμήμα, μήκους 2.059,04μ. δεν είναι 

χαρακτηρισμένο και αποτελεί οδική παράκαμψη του 
οικισμού Θάνους Λήμνου. Η κατασκευή αυτή, σύμφωνα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7405Τεύχος Δ’ 748/17.12.2019

με την θεωρημένη Τεχνική Έκθεση, αποφασίστηκε διότι 
η υφιστάμενη σύνδεση της Επαρχιακής Οδού 26 «Κά-
στρον - Κοντιά - Λιβαδοχώριον δια Θάνους, Πορτιανού 
και Σαρπίου» μέσω του οικισμού Θάνους, είναι προβλη-
ματική λόγω του υφιστάμενου δρόμου ο οποίος είναι 
πολύ στενός (4μ. πλάτος) με κατά τόπους έντονες κλίσεις.

2. Σύμφωνα με την θεωρημένη Τεχνική Έκθεση: α) το 
πλάτος της νέας οδού θα είναι 7μ. (2x3,50) με λωρίδα 
καθοδήγησης και ΛΕΑ (2x0,25) δηλαδή συνολικού μή-
κους οδοστρώματος 7,50μ. που είναι η τυπική διατομή 
γ2 όπως αυτή περιγράφεται στο τεύχος ΟΜΟΕ -Δ. β) Σύμ-
φωνα με το τεύχος 1 των ΟΜΟΕ η μελετώμενη οδός 
ανήκει στην κατηγορία AIM (υπεραστική οδός μεταξύ 
επαρχιών/οικισμών).

3. Το εν λόγω οδικό τμήμα πληροί τις προϋποθέσεις 
ένταξης του στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αφού αποτελεί 
βελτίωση και παραλλαγή υφιστάμενου οδικού δικτύου 
στο τμήμα της Επαρχιακής οδού 26 «Κάστρον - Κοντιά- 
Λιβαδοχώριον δια Θάνους, Πορτιανού και Σαρπίου».

4. Σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 25 του 
νόμου 1418/1984 επιτρέπεται σε περίπτωση αμφιβολίας 
σχετικά με τον χαρακτηρισμό τμημάτων οδών ως Εθνι-
κών ή Επαρχιακών λόγω παραλλαγών ή χρησιμοποίησής 
τους ως κλάδων κυκλοφοριακών κόμβων ή για άλλους 
ανάλογους λόγους, ο καθορισμός να γίνεται με απόφαση 

του Υπουργού Δημοσίων Έργων που δημοσιεύεται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την ένταξη του οδικού τμήματος, της με-

λέτης οδοποιίας με τίτλο «ΜΕΛΕΤΗ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΟΙ-

ΚΙΣΜΟΥ ΘΑΝΟΥΣ» στην Λήμνο, μήκους περίπου 2.060μ. 

στην Επαρχιακή οδό 26 «Κάστρον - Κοντιά - Λιβαδοχώρι-

ον δια Θάνους, Πορτιανού και Σαρπίου ως παρακαμπτή-

ριος επαρχ. οδ. 21», του νομού Λέσβου.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκύπτει 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή και ο συνημμένος σε αυτή χάρτης, 

με τίτλο: "Ένταξη του νέου οδικού τμήματος της μελέ-

της οδοποιίας: «ΜΕΛΕΤΗ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΟΑ-

ΝΟΥΣ», στην Λήμνο στο Επαρχιακό Δίκτυο υπ.αρ.26 του 

Ν. Λέσβου», κλίμακας 1:20.000, στον οποίο απεικονίζεται 

η οριζοντιογραφία της εγκεκριμένης μελέτης οδοποιίας 

της μελέτης με τίτλο «ΜΕΛΕΤΗ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ 

ΘΑΝΟΥΣ», σε υπόβαθρο ορθοφωτοχαρτών της ΚΤΗΜΑ-

ΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. (2007), να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2019 

 Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7406 Τεύχος Δ’ 748/17.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7407Τεύχος Δ’ 748/17.12.2019

   Αριθμ. 3288/176738 (2)

Μερική ανάκληση της Ζ/3133/5-11-1977 (ΦΕΚ 
214/Δ΄/9-05-1978) απόφασης του Νομάρχη Ευ-
βοίας περί «Κηρύξεως ως αναδασωτέων δασι-
κών εκτάσεων στο Νομό Ευβοίας λόγω πυρκα-
γιάς», συνολικού εμβαδού 100.552 στρεμμάτων, 
για έκταση εμβαδού 100.448,24 τ.μ. στις θέσεις 
«Φραγκάκη, Τσακαλάκι και Μουτσαρά» στα όρια 
της χωρικής αρμοδιότητας Τ.Κ. Αχλαδίου της Δ.Ε. 
Νηλέως του Δήμου Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας 
Άννας Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ -ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (ΦΕΚ 120/Α΄/27-6-2008).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελ-
λάδας» (ΦΕΚ 231/Α΄/27-12-2010), ως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρ. 44 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/
Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αντικα-
ταστάθηκε και ισχύει σήμερα.

5. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του 
ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182/Α΄/14-10-2010), η οποία προστέ-
θηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερο του ν. 4462/2017 
(ΦΕΚ 39/Α΄/28-03-2017).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις».

7. Την 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ 250/
ΥΟΔΔ/26-5-2017).

8. Τη με αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) Εγκύκλιο της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προ-
στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης».

9. Τη με αριθμ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) Εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

10. Τη Ζ/3133/5-11-1977 (ΦΕΚ 214/Δ΄/9-05-1978) από-
φαση του Νομάρχη Ευβοίας περί «Κηρύξεως ως ανα-
δασωτέων δασικών εκτάσεων στο Νομό Ευβοίας λόγω 
πυρκαγιάς», συνολικού εμβαδού 100.552 στρεμμάτων».

11. Το με αριθμ. Ηβ/584/20-10-1994 πληροφοριακό 
έγγραφο του Δασαρχείου Λίμνης, το οποίο τελεσιδίκησε 

με την αριθμ. 2270/17-11-2006 βεβαίωση τελεσιδικίας 

ως μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

12. Τη με αριθμ. 1993/09-07-2004 Πράξη Χαρακτηρι-

σμού του Δασαρχείου Λίμνης, η οποία τελεσιδίκησε με 

την αριθμ. 4079/18-11-2004 βεβαίωση τελεσιδικίας, ως 

μη δασικού χαρακτήρα έκταση.

13. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 

της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 

με την 93/3054/20-01-2017 (ΑΔΑ:7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) από-

φαση της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τροποποιή-

θηκε και ισχύει.

14. Τη με αριθμ. 1052/45086/17-04-2019 θετική εισή-

γηση του Δασαρχείου Λίμνης, με συνημμένη σε αυτή 

την αριθμ. ΔΥ/17-04-2019 έκθεση αυτοψίας-φωτοερμη-

νείας του Δασολόγου του Δασαρχείου Λίμνης Θεοδόση 

Χαρτσά, για τη μερική ανάκληση της (10) σχετικής από-

φασης, για έκταση εμβαδού 100.448,24 τ.μ. στις θέσεις 

«Φραγκάκη, Τσακαλάκι και Μουτσαρά» στα όρια της 

χωρικής αρμοδιότητας Τ.Κ. Αχλαδίου της Δ.Ε. Νηλέως 

του Δήμου Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας Π.Ε. Ευβοί-

ας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και 

διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα.

15. Το με αριθμ. 1113/67089/13-05-2019 έγγραφο 

της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται 

η σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι-

κά δεδομένα, τη με αριθμ. Ζ/3133/5-11-1977 (ΦΕΚ 214/

Δ΄/9-05-1978) απόφαση του Νομάρχη Ευβοίας περί «Κη-

ρύξεως ως αναδασωτέων δασικών εκτάσεων στο Νομό 

Ευβοίας λόγω πυρκαγιάς», συνολικού εμβαδού 100.552 

στρεμμάτων, για έκταση εμβαδού 100.448,24 τ.μ. στις 

θέσεις «Φραγκάκη, Τσακαλάκι και Μουτσαρά» στα όρια 

της χωρικής αρμοδιότητας Τ.Κ. Αχλαδίου της Δ.Ε. Νη-

λέως του Δήμου Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας Π.Ε. 

Ευβοίας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς 

και διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:3.000, το οποίο απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιο-

ρίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 

σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η (10) σχετική από-

φαση.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Χαλκίδα, 10 Οκτωβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7408 Τεύχος Δ’ 748/17.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7409Τεύχος Δ’ 748/17.12.2019

   Αριθμ. 3216/172775 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας διακατεχόμενης έκτα-
σης δασικού χαρακτήρα της παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
συνολικού εμβαδού 140,29 στρ. στη θέση «Αμπε-
λάκι» περιφέρειας Τ.Κ. Γαλατσάδων της Δ.Ε. Ιστι-
αίας του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 38 όπως αντικα-

ταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 (Φ.Ε.Κ. 159/τ.Α’/08-08-2014), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 
32 του ν. 4342/2015 (Φ.Ε.Κ. 143/τ.Α’/09-11-2015) περί 
«Περιβαλλοντικής αναβάθμισης και ιδιωτικής πολεοδό-
μησης – Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις και των παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 41 του ν. 998/1979 (Φ.Ε.Κ. 289/τ.Α’/29-12-1979) 
περί «Προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας».

3. Τις με αριθμ. 160417/1180/08-07-1980 και 
182447/3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως ανα-
δασωτέων.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/τ.Α’/ 
30-05-1997) περί «Διοίκησης Οργάνωσης, Στελέχωσης 
της Περιφέρειας κ.λπ.».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 
(Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α’/07-06-2010) περί «Νέας Αρχιτεκτονικής 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ. 231/τ.Α’/27-12-2010 περί 
«Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας».

7. Την οικ.6985/85797/01-06-2017 (Φ.Ε.Κ 2003/τ.Β’/ 
12-06-2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας περί «Με-
ταβίβασης δικαιώματος υπογραφής του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελ-
λάδας στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενι-
κής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και 
στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων 
και Δασαρχείων της Ανωτέρω Γενικής Δ/νσεως» όπως 
ισχύει, καθώς και την 13917/15-5-2017 (250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 
«Διορισμού του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου ως 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 
Στερεάς Ελλάδας». 

8. Τη με αριθμ. 3272/167452/27-9-2019 πρόταση του 
Δασαρχείου Ιστιαίας, από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κα-
ταστράφηκε από πυρκαγιά κατά στις 13-8-2019, όπως 
διαπιστώθηκε στις 13-08-2019, και πριν το χρόνο κατα-
στροφής της είχε μορφή δάσους κατά την έννοια της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει, καλυπτόμενη από βλάστηση χαλεπίου 
πέυκης, αείφυλλων πλατύφυλλων και δρυός, βαθμού 
συγκόμωσης >80%, και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κή-
ρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα διακατεχόμενη έκτα-
ση δασικού χαρακτήρα συνολικού εμβαδού εμβαδού 
140,29 στρ. στη θέση «Αμπελάκι» περιφέρειας Τ.Κ. Γα-
λατσάδων της Δ.Ε. Ιστιαίας του Δήμου Ιστιαίας -Αιδη-
ψού Π.Ε. Ευβοίας, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου Ιστιαίας, της 
οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά κατά 
στις 13-8-2019, όπως διαπιστώθηκε στις 13-08-2019 και 
προσδιορίζεται ακριβώς στο συνημμένο πίνακα συντε-
ταγμένων ΕΓΣΑ 87, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής.

Η έκταση που απεικονίζεται σήμερα συνορεύει:
Βόρεια: Με δασικού και μη δασικού χαρακτήρα εκτά-

σεις.
Νότια: Με δασικού και μη δασικού χαρακτήρα εκτά-

σεις.
Ανατολικά: Με επαρχιακή οδό και δασικού χαρακτήρα 

εκτάσεις.
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα εκτάσεις.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Χαλκίδα, 10 Οκτωβρίου 2019 

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Ν. Ευβοίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΞΗΡΟΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7410 Τεύχος Δ’ 748/17.12.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007481712190008*


